ⁿ) BENTHEM. I. c.

^o) Vid. quæ collegit ARNOLD. I. c. p. 162. et ipsius Apologeticus IV. p. 432.

^p) I. c. p. 22.

^q) Prodiit primo Gallice, hoc titulo: La paix des bonnes ames, dans tout les partis du Christianisme 1687. Germanice 1702.

nem animi in scriptis eius polemicis desideres, in quibus aduersariis magna vehementia respondit, ratus scilicet, se pro causa Dei pugnare. Eius enim aduersus impios quoscunque, maxime atheos et religionis irrisores strenue defendendae studio laudabili totus ardebat, cuius exemplum esse possunt quae contra Clericum et P. Baylum, Spinozam aliosque maxima contentione zeloque disputauit. Dolendum itaque, virum nec iudicio nec eruditio cultura destitutum adeo in amplectendis Burignoniae deliriis insaniuisse, vt, si quis *Nouam oeconomiam diuinam*^r, quam eius principiis superstruxit, et singulare atque paradoxum sanctioris disciplinae aedificium inaedificauit, legat, vix oculis suis fidem habeat, huiusmodi foetum a Poireto proficiisci potuisse, qua de re, ne nimii simus, doctorum ecclesiasticorum censurae consulendae sunt. Neque in hac sphæra se continuuit, sed nouam sapientiam diuinitus edocendam philosophiae non tam intulit, quam illa electa perditaque surrogauit. Fecit id in tractatione de *Eruditione triplici solida, superficiaria et falsa, in qua ostensa veritatum solidarum via et origine, cognitionum scientiarumque humanarum et in specie Cartesianismi fundamenta, valor, defectus et errores deteguntur, praemittitur tr. de vera methodo inueniendi verum.* Qui cum prima vice Amstelodami anno clo Iō c xcii prodiisset, adeo placuit Christiano Thomasio, valde eo tempore theosophos depereunti, quod corruptam voluntatem, eos sanare posse crederet, vt anno clo Iō c xcvi eam tractationem *Halae* recudi curaret, praefixa *Praefatione*, in qua laudes innumerae, in philosophiam mysticam et theosophicam, maxime Poiretianam cumulantur. Non tamen diu in eo errore haefit vir acerrimi iudicii, et hypothesi pertinaciter non addictus, sed perspecta confusione principiorum a mysticis et theosophis admissa, illas partes deseruit, probe animaduertens, viam illam passiuam a Poireto commendatam, ad entusiasmum ducere. Cum autem ob detectos in eo sectariae philosophiae naeuos librum manibus iuuenum excutiendum non putaret, noua *Praefatione critica*, de vero eruditio solidae, superficiariae falsaeque discrimine accurate egit, et quam periculosum sit abieci neglectoque intellectu actiuo, passiuam quandam illuminationem in centro animae sacro silentio admittendam expectare, distincte demonstrare studuit, quam editionem, iuxta illam, quam Poiretus auctam et emendatam anno clo Iō c c vii vulgauerat, expressam luci publicae anno clo Iō c c viii^s commisit. In qua editione tamen omissa appendix a Poireto editioni Batauae adiecta, qua *Defensio contra Titium, Apologia pro tr. de Educatione liberorum contra ministerium Hamburgense; Irenicum uniuersale, Idea theologiae mysticae eiusque auctorum, et Epistolae apologeticae duae aduersus Io. Clericum continentur.* Valde offendit haec dissertatio Thomasiana Poiretianam.

Zzz z 2

retum

^r) Historiam libri dat BUDDEVS Isagog. ^s) B. IAEGERT et Cel. L. IOACH. LAN-

in hist. theol. L. II. c. 7. p. 1374.

et Antipoiretiana scripta.

^t) Lips. et Francof. §.

retum, contradictionis paulo impatientiorem, qui in peculiari *Defensione methodi inueniendi verum non sine aculeis ad eam respondit*, edere tamen fatis vltimis impeditus eam apologiam non potuit, vnde inter *Opera postbuma* apparuit, quibus similis generis responsionem in *Praefatione generali* editor adiecit. Licet autem fluctus in simpulo, quod aiunt, Poiretus plurimos mouisset, parum tamen operosis istis apologia profecit, cum contra rationes Thomasii a Titio quoque strenue Poireto oppositas, nihil vrgere potuerit, nisi suam, et sibi similium hominum experientiam, quam deceptam fuisse imaginationis lusu ex opposita vtriusque luminis rationis et reuelationis indeole scopo inuictis demonstrationibus probabant: vnde negatis assertis Poiretianis eorumque confirmatione desiderata totum corruit theosophiae, id est eruditionis istius verae, diuinae, internae et realis aedificium. Interim, praeter ea, quibus naeuos sectariae philosophiae detexit, hoc tamen laudandum est, quod perspicue ordinateque theosophicum systema more philosophico exposuit. Idem, quod mireris, in emendatione *Cogitationum rationalium de Deo, anima et malo* suscepit. Eas cum prima vice anno clo Io c lxxxvii edidisset, in plerisque Cartesium secutus est, ita tamen, vt suas quoque meditationes interdum afferret. Ast cum alteram editionem anno clo Io c lxxxv vulgaret, quo tempore iam theosophico mysticoque systemati aperte adhaerebat, relicitis notionibus et definitionibus Cartesianis de Deo menteque humana, nouas dare mysticorum dogmatibus conuenientes contendit. Nempe supposito „, „Deo placere, vt se ipse viuide quaerat, inueniat „et contempletur, seque sentiat, quantum fieri potest deliciosissime, extra sta- „tum solitudinis diuinae essentiae suae, atque inde posito, dari entia extra „essentiam Dei, in quibus se Deus tanquam principium agens et actuosum re- „praesentare velit, conclusit inde, mentis essentiam debere esse cogita- „tionem cupidam luminis et laetae acquiescentiae, quibus scilicet pro- „prietatibus diuinae essentiae imaginem referat. Inde porro afferit, nihil „menti essentialius et intimius esse, quam cupiditatem obiecti, hancque „ferri essentialiter in lucem et acquiescentiam, siue in verum et bonum „infinitum, non posse autem producere illam lucem et acquiescentiam, „cuius indistinctius cupida est: ex quo sequi putat, ad explendam istam „cupiditatem opus esse illuminatione fidei, qua desiderium luminosae ac- „quiescentiae infinitae expletur, mensque suarum tenebrarum et impoten- „tiae ad acquiescentiam conscientia, denegatis ideis omnibus et figuris „propriis ad determinationem a Deo ita transfertur, vt efuriens Deum „cum ineffabili et intensissimo ardore atque anxia expectans pabulum de- „siderii, Dei luce et acquiescentia tota lucide et tranquille repleatur, ea- „que Deum luminosum et tranquillantem reuera possideat, cu muis ipsa, „quamdiu mortali onere grauatur et tegitur, lumen eius reiecta non ad- „spiciat facie. Ex quo actu mentis illuminatio mentis acquiescentiam „nasci

u) Prolixo haec et acutè persequitur in Diff. praeliminari.

„nasci ait tranquillissimam, et coniunctionem ardentissimam siue amorem Dei.“ Et hoc quidem fundamentum illud est, quod a mysticis et theosophis acceptum, qua potuit perspicuitate et acumine philosophico ornauit roborauitque, quod deinde in tr. de *Eruditione triplici* prolixo deduxit. Diuersissima haec esse a Cartesiano demonstrationis Dei modo et theologia naturali, quilibet videt. Cum itaque in prima editione contra atheos, de Deo, trinitate, anima, malo acute secundum Cartesii principia disputasset, ea omnia in adiectis annotationibus secundum principium istud mysticum emendauit, et singulis fere paginis illud inculcauit. Quod qua caussae Dei felicitate et victoria factum sit, licet cetera acutissime pro ea pugnauerit, illorum iudicium esto, qui norunt, quam male res Dei hostibus eius prodantur, si principia assumantur precario excogitata, cerebrina, saltem hypothetica et quorum negatione tota caussa diuina cadit. Tacemus intellectum illum passuum et otiosum silentium, naturae humanae mentis aduersum, et S. Scripturae ignotum, ad quaevis somnia decipientis imaginationis recipienda esse aptissimum, vnde recte monuit Cel. STOLLIVS^x, libros hos Poireti caute legendos, et otiosi animi hominibus tradendos non esse. Idem institutum in tertia editione, paucis ante obitum annis^y seruauit Poiretus, cui nouam dissertationem de duplii discendi methodo deque simulato P. Baylii contra Spinozae atheismum certamine adiecit, de qua in Baylii vita, quantum satis, dictum. Viderunt deua in quae seduxit lectorem Poiretus, viri docti beneque monuerunt, recta via ad enthusiasmum duci animum; id quod primus, nisi fallimur, Poireto obiecit IOANNES CLERICVS^z. Cui peculiari epistola, alteri volumini tr. de *Eruditione triplici adiecta* non sine aculeo Poiretus respondit, iniuriam sibi fieri clamans, eo quod diserte affirmauisset, rationem et sensus in unionem Dei peruenire non posse, in *Oeconomia diuina* autem ab enthusiasmo fanatico Christianam doctrinam luculenter vindicasset. Ast probe obseruatum viris eruditis est, ludere definitionum varietate Poiretum, et id tantum enthusiasmum vocare, quando ratio corrupta illuminationem diuinam iactat, quam intellectui hominis passiuo in fundo centroque animae vindicauit. Vnde cum de habitu disciplinae generalis differeret vir acerrimi iudicii GOTTL. GERHARDVS TITIVS^a, et totam Poireti ideam eruditionis verae, falsae et superficiariae depingeret, examinaretque, ita de eo pronunciauit: *Enthusiasmum fanaticum, id est, aegrae mentis deliria esse illam eruditionem solidam, notitiam humanam seu naturalem ad enthusiasmum duci aptam, eruditionem superficialem, ab enthusiasmo alienam eruditionem falsam.* Quae censura adeo vulnerauit animum Poireti, vt cum non haberet, quae accurate responderet, ad inuestigias descendenter, et concionando magis, quam refellendo, aduersarium repellere conaretur, vt recte obseruatum Cl.

Zzz z 3

STOL-

^x) Hist. lit. P. II. c. 2. §. 7. p. 447.^y) Amstelod. 1715. 4.^z) Bibl. vniuerf. T. VI.^a) Art. cogit. c. 19. p. 475.

STOLLIO^b. Attamen pulchre rem suam egisse Poiretum, iudicauit **ARNOLDVS**^c, in eodem luto haerens, qui vtrum rem acu tetigerit, Lectoris arbitrio definiendum relinquimus. Cum autem ex hoc principio admisso innumera dogmatum paradoxorum seges effloresceret, et studium placitorum Burignoniae, quaecunque paradoxa et a sensu, ratione et scriptura aliena illa dixerat, Poireto ita commendauisset, vt ornare ea, defendere, et hederam illis suspendere auderet, aduersarios quamplurimos expertus est, quibuscum vsque ad finem vitae illi dimicandum fuit. Nam praeter Clericum et Titium, quorum iam mentionem fecimus, illustrem quoque virum V. L. SECKENDORFIVM aduersus se concitauit, cum is scripta Burignoniae in *Actis Eruditorum Lipsiensibus*^d recensuisset; illi enim secus, quam Poiretus, de eius placitis statuenti *Monitum necessarium* opposuit, cui tamen vir celeberrimus *peculiaris scheda* *avocatus* respondit. Sed Iurieum quoque, Iaegerum, *Theologiam Anti-Poiretianam* edentem, Thomasium Baylumque aduersarios expertum fuisse, ex supra dictis repetendum est. Idem celeberrimo Halenium theologo Io. IOACHIMO LANGIO accidit, cuius *Dissertationes Anti-Poiretianas* ante mortem refutauit, vulgavit *Responsionem* eamque *Prologo galeato* munitum editor. Cumque ob *Poireti* libellum *de Educatione liberorum* graues motus in ecclesia Hamburgensi fuissent concitati, Pfeiffero eum reprehendenti more suo vehementi *Apologia*^e respondit. In his autem scriptis polemicis, quae omnia fere partim nouae editioni tr. de Eruditione triplici adiecta sunt, partim in *Operibus posthumis* comprehenduntur, prodidit Poiretus, hominem se fuisse, isto tranquillissimo quem tantopere commendabat statu nondum potum. Tanta enim in aduersarios, et praecipue in Clericum, Baylum, Titium et Pfeifferum acerbitate et dicendi vehementia inuestitus est, vt nisi certam virorum doctorum fidem sciремus, qui humanitatem et morum facilitatem eius experti laudant, minime credi posset, talem eum in conuersatione se exhibuisse, qui pugnando amorem et modestiam neglexerat *f*. Adeo verum est, contradictionis impatiens animos cancellis contineri non posse, et mystico quoque atque theosophico philosopho suam bilem esse. Feliciori pugna et laetiori victoria contra Spinozae impietatem et Balthasaris BEKKERI nugas dimicauit. Et illum quidem in *Fundamentis atheismi euersis*, sive specimine absurditatis atheismi Spinoziani, *Cogitationibus rationalibus*^g adiectis haud infeliciter aggressus est, quanquam nonnulla in eo specimine desideret Ven. IAC. STALKOPFIUS^h: Bekkerum autem ita profligauit, vt quid reponeret: non haberet, et licet ab amicis extimularetur, responderet

^b) loc. cit. p. 447.^c) loc. cit.^d) 1686. p. 9.^e) T. II. Operis de Erud. triplici.^f) Vid. BVDDEVS. Isag. L. II. c. 7. p. 1375.**STOLLIVS** I. c. p. 485. Act. erud. Germ. P. LXXXI. art. 2.^g) p. 829.^h) In *Animaduersionibus succinctis* in definitionem II. Part. II. Ethices Ben. Spinozae, nec non illius confutationem a P. Poireto scriptam.

dere tamen Poireto minime auderet. Cum autem Burignoniae partibus se addixisset, non modo iudicium, quo pollebat, amississe, sed quem totto animo detestabatur spiritum sectarum admisisse visus est; certe ferre non potuit eius visiones et praecepta improbantesⁱ. Scripsit praeter laudatas tractationes plura alia, quae tamen huc non pertinent^k, omnia enim, excepta dissertatione *de natura idearum ex origine sua repetita*, sive, vera et cognita prima adu. Cl. Abrab. Pungelerum^l, theologica sunt: ista vero dissertatio ea suis domesticis innixa hypothesibus repetit, quae in noua *Cogitationum rationalium* editione prolixe iam differuerat. Cum autem mysticis impense faueret, multa scripta theosophica aliorum in lucem produxit, praefationibus, auctariis, animaduersionibus illustravit^m, hancque scholam sibi, quo posset modo, habuit commendatissimam.

§. XXXIII. Praeter hos, quos ex ingenti theosophorum numero adduximus philosophos, non omittenda est integra Rosaecrucianorum fraternitatis historia unde petenda?

Rosaecrucianae fraternitatis historia unde petenda?

adduximus philosophos, non omittenda est integra Rosaecrucianorum fraternitatis historia unde petenda?

quae ineunte seculo XVII magnum strepitum in ecclesia orbeque literario excitauit, et diuersissima eruditorum iudicia meruit. Tanta autem prolixitate famosae societatis historia diffunditur, et cum ecclesiae tum artis salutaris fata ingreditur, ut integrum hoc loco enarrare, et iudicium interponere non liceat, paginae angustia et tractationis limitibus obstantibus. Accedit difficultas rei, quae coniecturis tantum definiri potest, quae prout lectorem offendunt, ita momentum vel leue et graue habere videntur. Ipse autem libri huius societatis symbolici, quales sunt *Fama* et *Confessio*, et qui reliqui sunt, consulendi sunt, in quibus colligendis diligentissimus fuit G. ARNOLDVSⁿ, licet in eius tractationeordo et accuratio desideretur. Multos quoque nominant STRVVIVS^o, LIPENIVS^p, COLBERGIVS^q, quibus tantum non omnes addi possunt, qui historiam ecclesiasticam recentiorem attigerunt. Nos summam rei, prout lectis et comparatis inter se libellis hoc nomen gerentibus nobis apparuit, enarrabimus, et nostram sententiam modeste subiiciemus.

XXXIV. Percrebuit fama societatis Rosaecrucianae ex oriente seculo XVII, de anno autem, quo primo innotuit, incerti scriptores haerent. Quidam ad annum seculi decimi sexti septuagesimum recurrent, non audiendi, cum vestigium huius societatis nullum eo tempore compareat.

PA-

Summa Histo.
riae Rosae-
crucciani so-
licitati.

i) Vid. LEIBNIZ. *Reflexions sur l' esprit* *seculaire*, in FELLERI *Monumentis ineditis* T. IX. art. 7.

k) Catalogus scriptorum Poireti omnium adiecius est in calce *Cogit. rat.* et in Bibl. Bremensi l.c. itemque in Opp. posthumis.

l) Amstelod. 1715. 8.

m) Pertinet huc *Theologia Germanica*, Gallice edita, cum diss. apologetica adu. Iurieum 1700. 12. praefationem quoque praemissi refutationi libri LOCKI *Fides et ratio* collata, quam secun-

dum principia sua edidit discipulus quidam eius. De aliis vid. BUNDYVS l.c. p. 910.

n) Hist. Eccles. et Haer. P. II. c. 18. p. 613. seqq.

o) Introd. in Hist. Lit. c. IX. §. 29. p. 466. collata Biblioth. philos. c. II. §. 13, et quae viri docti ad haec loca annotarunt.

p) In Biblioth. theol. P. II. p. 684. 685.

q) Christianism. Platonico-Hermet. P. I. c. 6. p. 265.

r) Nominavimus nonnullos in Germ. Hist. phil. opere T. VI. p. 1236. seq. plures autem ARNOLDVS l.c. quos plerosque euoluimus.

PASCHIUS inter *Inuenta nou-antiqua* huius quoque societatis mentionem faciens eius origines in annum *clo c x vii* refert, sed falsum hoc esse libelli illi demonstrant, qui de hac societate ante annum istum in vulgus exierunt. Nobis verisimile est, anno *clo c x* primum de ea rumeorem sparsum esse. Nam non scribit modo personatus **IVLIANVS DE CAMPIS**, in *Epistola ad omnes*, qui de noua societate ordinis de cruce rosea aliquid vel legerunt, vel differendo de re ista aliquid audiuerunt, anno *clo c xv* edita: *Non ignotum esse plurimis, quam fortunam sinistram excursus de reformatione totius mundi in aestate elapsi anni clo c xiv expertus fit, et quam male excepta sit adiecta narratio de fama fraternitatis roseae crucis.* Sed et **DANIEL MEDE-RVS** in *Judicio theologico de Fama et Confessione fraternitatis R. C.* anno *clo c xvi* edita, Praef. ait, *ante quinquennium Famam fraternitatis in quinque linguis diversis prodisse.* Ex his enim verbis clarum est, anno hoc famam de ista fraternitate primum esse sparsam. Ipsam vero istius sodalitii historiam verisimili iudicio eruere est difficultum. Cum enim sparsa semel Fama de hac fraternitate, quicquid erat theosophorum Paracelsistarum, adeptorum, alchemistarum, et huius furfuris aliorum, sodalitium hoc sibi vindicaret, eo quod ad arcanas istas artes et scientias chemicas, magicas, Cabballisticas alluderet, factum inde est, ut sua ex hoc grege quilibet somnia Roseae crucis sodalibus accepta referret, sicque incertis rumoribus totum fere orbem Christianum repleret; id quod Fluddi, Sperberi similiumque, qui hoc sibi axioma vindicarunt, scripta de hoc sodalitio fatis superque comprobant. Quod ita exacerbavit viros doctos, puritatis fidei custodes, ut ipsam hanc societatem, de cuius tamen existentia certi sciebant plane nihil, multis accusationibus et suspicionibus onerarent. Quae omnia nisi accurate ab ipsis fabulae originibus distinguantur, numquam inuenietur, quid verisimili ratione de hac re statui possit. Ad hanc itaque cautelam attenti, rem primo quidem, prout fama ferebat, enarrabimus, et tum demum modeste nostram sententiam subiungemus. Ita vero publico rumore, primo Germaniam, mox per omnem fere Europam sparso tradebatur: Prodiisse Sodalitium haec tenus latens, cuius origines ad Christianum Rosencreuz referenda sint: Natum illum esse in Germania anno *clo c c lxxxviii*, suscepitoque itinere sacro ad sepulchrum Saluatoris ex Palaestina Damascum peruenisse, ibique cum sapientibus Chaldaeorum fuisse congressum, arcanasque eorum disciplinas, magiam puta Cabballamque didicisse. Tum in Aegyptum et Libyae regiones delatum, mysteria ista multis thesauris auxilie. Reuersum autem in patriam emendationem scientiarum omnium animo concepisse, et ad obtainendum hunc scopum laudabilem arcana fraternitatem instituisse, paucis membris constantem, huicque amicorum sacro sibi fidei et silentii symbolo iunctorum collegio sua mysteria aperuisse, et diuinam hanc eos sapientiam docuisse, praincipiendo, ut ad posteritatem simili modo methodoque arcana propa-

propagaretur. Tandem annos natum centum atque viginti sine morbo vigentem pie obiisse. Sublato tribus huius auctore, eam inter fidissimos quosque arcanam seruatam et ad posteros pari modo propagatam fuisse; donec tandem istud sodalitum detectum sit. Quod ut specioso atque verisimili titulo orbi persuaderetur, libelli prodierunt duo, in quibus, res omnis enarrata et mysterium hoc siue verum siue fictum, detectum est. Vnus *Famae fraternitatis* rubrum gerit, id est, *Detectionis fraternitatis laudabilis ordinis Roseae crucis*; alteri *Confessionis fraternitatis* titulus praefixus est, et Germanica atque Latina lingua prodiit. In his libellis, qui primam totius fabulae scenam confinxerunt, haec sodalitio isti tribuuntur. I. Singularem a diuina benevolentia reuelationem sodales accepisse, eiusque beneficio maximorum et plurimorum mysteriorum notitiam acquisiuit, ea quoque velut veros theosophos explicare posse, cum mediante lumine gratiae, ad collustrandum naturae lumen sint maxime idonei. Ideo praeter sacra oracula, scripta Tauleri et theologiam Teutonicam commendabant. II. Vniuersalem eruditio[n]is omnis per quosunque status et vitae genera emendationem eos moliri, et ad emendandos naevas doctorum, maxime medicorum et philosophorum, se accingere. III. Possidere eos lapidem philosophorum, eoque parario tinteturam siue medicinam vniuersalem, artemque mutandorum metallorum, arcanamque notitiam vitae prolongandae fuisse adeptos. IV. Scire eos et praedicere, instare seculum aureum omni felicite exoptatissimum. His quatuor scenis primus fabulae actus comprehendebatur. Cum autem ea diuulgata, tota Paracelsorum, Theosophorum, et Chemicorum turba res suas agi crederet, et vtraque manu hanc sibi sodalitatem vindicaret, nihil tam absonum delirumque fuit, nihil adeo noua et inaudita mysteria prae se tulit, quod non ad hanc tribum referretur, quae vero omnia, et a quibus auctoribus profecta sunt, et quo fundamento isti societati tribuantur expendenda, et cum ipsis fabulae originibus et dogmatibus, quae simulabat, non commiscenda sunt. Enarrari satis non potest, quantos motus in ecclesia pariter atque orbe literario rumor iste, vbi semel percrebisset, excitauerit. Nempe prout quilibet aut animo erat affectus, aut hypothesi peculiari addictus, aut sectae cuiusdam praeiudicio occupatus, ita obscurissimi aenigmatis interpretationem fingebat, et se Oedipum esse putabat. Et theologorum quidem plerique, quos Paracelsica schola, et chemicorum atque theosophorum factio simili clamore dudum offenderat, valde fidei puritati metuebant, ac fanaticam quandam cohortem sub hac larua latere suspicabantur^{s)}. CHRISTOPHORVS NIGRINVS autem Caluini asseclas ista fabula tegi, prolixa commentatione demonstrare voluit. Obstabant tamen ytrique conjecturae loca nonnulla in laudatis libellis occurren-

^{s)} HORNBECK. Summa Controversi, p. m.
426. IO. OLEAR. Synopsi Controuer. p. 461.

^{t)} In Sphynce resacea Francof. 1619. 8.

currentia, quae fatis prodebant, societatis huius sodales, ecclesiae Euangeliae esse additos, nec communionem eos cum Fanaticis affectare. Id ipsum Roseae crucis nomen nonnullis prodere videbatur, quod ab insignibus B. Lutheri defumtum esse suspicabantur. Et hinc prodit vnum et alter ex Lutheranae ecclesiae gremio, qui pro fraternitatis orthodoxia pugnauit^a. Alii, et imprimis medicorum natio collegium aliquod chemicum hanc fabulam condidisse, coniiciebant, qua in opinione valde confirmabat eos et nomen societatis, et iactatae artes chemicae et Paracelsicae, quas cum emendandae promouendaeque pietatis studio sodalitium illud prae se ferebat. Et nomen quidem chemicum esse, et compositum ex vocabulo ros et crux coniiciebant, quae vocabula sint chemica, eo quod ros sit omnium corporum potentissimum ad soluenda metalla, crux vero idem significet quod lux, quia signum crucis tres illas literas L V X exhibeat, lux autem sit semen, siue crassum illud et corporeum lumen, quo coacto auri mutatio perficitur; vnde Rosaecrucianum esse philosophum *χειροποιοῦντα* suspicatus est PETRVS GASSENDVS^x, cuius coniecturam latius deduxit EVSEBIUS RENAVDOTIVS^y, probauitque nuper praestantissimus MOSHEMIVS^z. Paracelsi autem partes ideo iuuari commendarique credebant, quod medicina Galenica valde contemnentur. Plurimum autem auxit hanc suspicionem, quod Paracelsistarum et Theosophorum Chemicorum celeberrimi FLVDDVS^a atque Sperberus aliquique nonnulli fraternitatis huius patrocinium suscepissent, et de eius profectibus admirandis in philosophia adepta, magia, cabbala, chemia nefcio quae miracula confinxissent, et splendide essent mentiti. Quae eo magis verisimilitudinem prae se ferebant, quod primi totius comoediae auctores de huiusmodi artibus multa promisissent, ut eo occultius laterent, et lactior emerget insperata fabulae catastrophe. Adeo vero haec se medicis nonnullis probauit opinio, vt cum Galenicae scholae essent addictissimi, irarum pleni in Rosaecrucianos insurgerent, in quo certamine alios vehementia vicit ANDREAS LIBAVIUS^b. Tandem inuenti quoque sunt, qui singularem ex diuina misericordia viris quibusdam piis contigisse reuelationem credebant, vt emendantur scientiae, et pietas atque mysteria hactenus ignota ingenti humani generis emolumento pandarentur, et hi quidem reuera existere eiusmodi societatem, et vera esse, si non omnia, attamen, quae de ea narrabantur, pleraque crediderunt. Quas partes statim sub exordium fabulae arripuit DAVID MEDERVIS^c, antistes ecclesiarum comitatus Hohenloici MICHAEL MAIERVS^d, et ipse ROBERTVS FLVDDVS^e, aliquie. Hi instare nouum felisque seculum,

^{a)} MEDERVIS I. c. et Vindiciae rhodostauroticeae.

^{x)} In Examine philosophiae Fluddanæ §. 15. T. III opp. p. 261.

^{y)} Conferences publiques T. IV. p. 87.

^{z)} Hist. Christ. recent. Sec. XVII, S. I. c. 4. §. 28. p. 398.

^{a)} In Tr. Apologetico, integratatem societatis de Rosea Cruce defendente contra Libauium 1617. et in Apologia compendiaria.

^{b)} Vid. ARNOLD. I. c. p. 625, seqq.

^{c)} loc. cit.

^{d)} In Themide aurea,

^{e)} loc. cit.

culum, et regni naturae et gratiae fines amplissime dilatatum iri sibi per-
suadebant. Quanquam autem vbique locorum sodalitii Rosae cruciani
fama percrebuerat, adeo vt lippis quoque et tonsoribus nota esset, nemo
tamen dicere poterat, quo loco illud inueniri posset, et non deprehendeb-
atur, qui conuinci posset, quod illi esset addictus. Certe, Renatum
Cartesium, vbiunque in itinere longo esset moratus Rosae crucianos qua-
siuisse, nullum autem inuenisse, testatur HADRIANVS BAILLETVS f.
Attamen leges et statuta fraternitatis in vulgus comparebant, et vbique
satis curiose perquirebantur sodales, vt, quod ecclesiae metuebatur, da-
mnum arceretur, et imposturae poena irrogaretur. Ipsa quoque Para-
celsistarum, theosophorum, philosophorumque per ignem turba, fabulae
incertitudine decepta, dum hanc sibi sodalitatem afferit, eiusque mysteria
mire crepat et defendit, acerbe autem in eos inuehitur, qui in eam insur-
texerant, mire rem turbauit, et nouis suspicionibus orbem repleuit. Fue-
runt enim ex hoc numero, qui non modo dogmata inaudita et ab omni fide
et opinione remota Rosae cruciano collegio tribuebant, sed ipsam quoque
magiam hoc transferebant, et quid ista societas in euocandis numerorum
potentia spiritibus posset, iactabant s. Quos dum pro veris tribulibus
plerique habent, pessime apud plerosque sodalitas ista audire coepit. Sa-
gacioribus autem nonnullis mature subolebat, fabulam quandam vel
aenigma aliquod symbolicum artificiose et non sine ingenio confictum la-
tere, vixque prodierat *Fama* et *Confessio fraternitatis*, cum iudicarent
nonnulli viri docti, aenigmaticum et figuratum scriptum esse b, nec ex-
titisse vnquam huiusmodi collegium secretum vel vixisse eius auctorem.
Ast quae sub hac larua facies lateret, coniecturis nonnulli assequi tenta-
bant, et alii quidem chemicorum quorundam lusum esse, suspicabantur i,
alii, vniōnem inter Lutheranam et Reformatam ecclesiam magnis moli-
minibus studiose eo tempore quaesitam exoptatamque sibi deprehendisse
in eo aenigmate videbantur k. Qui vero omnium cautissime iudicium
faciebant, in eam opinionem discedebant, viros quosdam ingenii excelsi,
et acuti totam ideo fabulam excogitauiſle, vt otiosos homines naſo fuspen-
ſo ducerent, et credulitati simpliciorum illuderent, aut philosophos me-
dicosque exagitando curioso figmento expiscarentur, quid de emendatione
artium et scientiarum, de mysteriis Paracelsicis et chemicis et simili-
bus crederent. Immo anno clo Io c x x ausus est scribere MICHAEL
BRELERVS^l: *Laterem lauare, qui in detegenda fraternitate, ista operam
ponant suam; famam fraternitatis enim auctores agnoscere trigam vi-
rorum clarissimorum, qui ingenioso hoc aenigmate alios, quos philoso-
phorum lapidem adeptos esse fama ferebat, ita prouocare tentauerint,
vt suo se indicio proderent: et hanc quidem non coniecturam nudam esse,*

Aaa aa 2

f) In Vita Cartesii T. I. p. 90. Synopseos.

b) Vid. MORHOF. Polyhist. T. I. p. 13f.

b) VID. MEDERV'S IN PRAE. I. C.
i) Ibid.

11301.

k) NIGRINVS loc. cit.

1) In Mysterio iniquitatis Pseudo-Euang. c. 3: p. 182.

p. 100.

sed veritatem certissimam, reliquos clamores autem omnes inter mendacia esse referenda. Nec defuit fabulae catastrophe; euantere enim et societas ista et omnes illi, quos edidit strepitus, cum auctores eius silent, nec agere eam editis porro scriptis, ut hactenus factum, pergerent. Qui ideo scribere desuisse videntur, vel quod crederent, satis iam esse commentorum, et abunde prodidisse orbem literatum animi sensa et multorum stoliditatem, ut pii prudentesque viri inde emendationis causam quaerere possent; vel quod obseruarent, abuti ingenia fanatica, et paradoxa ista sodalitii secreti fama, et metuendum esse doctrinae puriori periculum: vel quod ipsi sibi timerent, ne, qui larvato Rosaecrucianorum nomine abutentes, vehementes satyras et aceras inuectivas vulgauerant^{m)}, innocentibus tandem fabulae auctoribus molestiam crearent. Et haec quidem isto tempore facta sunt; ubi vero fama conticuit, valde confirmata est opinio, viros nonnullos pios atque doctos, et ingenio atque eruditione non carentes hanc ideo fabulam exorsos fuisse, ut et emendandi orbis eruditii desideria, aerigmatica scriptione, proponerent, et sectarium, quod vehementer illo tempore regnabat, studium exagitarent, et vitia atque naeuos eruditorum symbolica satyra corrigerent, latere tamen in argumento delicato possent, et seculi sui supra modum acerbi et contentiosi dicacitatem personati eluderent. Quam coniecturam verisimilitudine summa gaudere, ipsa *Famae fraternitatis praefatio* satis innuit, et tota fabula loquitur. Quanquam autem impossibile est, viros illos pios et cordatos detegere, qui hoc societatis Rosaecrucianae symbolo orbem eruditum tentare ausi sunt, fatemur tamen, magna nobis verisimilitudine se commendauisse *GOTTEREDI ARNOLDI*ⁿ⁾ coniecturam, qui Ioannem Valentimum Andreae, virum doctissimum et elegantissimi ingenii, theologum Wurtenbergicum, si non primum comoediae auctorem, auctorem tamen cum nonnullis viris doctis fuisse suspicatur. Non ignoramus *BIAEGERVM*^{o)}, quem secuti sunt alii^{p)}, multum in eo fuisse, ut hanc suspicionem ab eo depelleret, narrat enim: rogatum virum doctissimum a senatu ecclesiastico ducatus Wurtenbergici, respondisse, semper se, audita fabula Rosaecruciana risisse, et curiosos fratres pati non potuisse. Verum tantum abest, ut haec coniecturam istam infirment, ut potius magnum ei pondus addant, cum satis luculenter innuant, habuisse eum totum sodalitium pro fabula ideo excogitata, ut curiosi deluderentur. Sane ex viri praestantissimi, et praeter iudicij acrimoniam et elegantiam ingenii summo candore et pietate laudabilis verbis et circumstantiis omnibus, maximum haec coniectura verisimilitudinis gradum obtinet. Erat enim illi ingenium satyricum, et naeuorum in ecclesia atque orbe docto perspicax, quos haud uno scriptorum genere iugulauit; ex quibus

^{m)} Tales edidit larvatus Irenaeus Agnostus.ⁿ⁾ loc. cit.^{o)} In Hist. Ecclef. Sec. XVII. p. 58.^{p)} AuctoR Reprehensionum God. Arnoldi pag.

132. SERPILIVS Epitaph. theol. Sueu. p. 12.

bus intelligitur, emendandis illis animum magno cum studio adiecisse. Accedit scribendi ratio illi propria eiusque characterem mire referens, ipsaque arma eius gentilitia, et quae alia sunt, quae hanc coniecturam magnopere firmant. Talia autem scriptorum Andreae loca ab Arnaldo allata sunt¹⁾, ex quibus, nisi omnia fallimur, inuictis rationibus constat, eum, si non ipse primus fabulae auctor fuit, actorem tamen cum aliis fuisse; claris enim verbis indicavit, actam eam esse, et depositam personam, euanuisse comoediae laruas, nec expectanda esse fraternitatis fata alia, sed pudore suffuso resipiscendum esse eruditis, quod naſo se ducere et expiscari auctores eius passi sint. Neque magnopere huic coniecturae opponi potest, Paracelsistas, chemicos, adeptos, et inter eos, qui magna nominis claritate innotuerunt, Fluddum atque Sperberum huic fodalitio nomen dedisse. Ipse enim VALENTINVS ANDREAE monuit, adeptos, medicaſtos, theosophos huiusque generis alios, occasionem iſtius fabulae arripientes de suo emolumento cogitauſſe, et ſpes ſuarum fortunarum amplas inde hauiſſe. Qui cum eius catastrophe tandem prodeunte et ceſſante iſto collegio, attamen durauerint, et suas res porro vrgere perrexerint, manifestum inde eſſe putamus, ipſas eius fodalitatis rationes cum Paracelsica et theosophica factione non cohaeſiſſe. Quia tamen ingenia haec anomala et fanatica, hoc nomine ad commendandum peregrinum philosophiae habitum valde abuſi ſunt, ratio inde patet, cur in theophorūm historia memoria Rosae crucianae tribus omitti non potuerit.

§. XXXV. Sufficiunt dicta, vt intelligatur, qualis ſecta theophoro- *Observatio-*
rum fuerit, qua indole fuerit gauſſa, quibus characteribus ab aliis distin- *nus de philo-*
guatur. Colligemus iam ſparſim dicta in vnum, et quid de ea statuen- *sophia scho-*
dum fit, poſcentibus tractationis noſtræ legibus ſtrictim exponemus. *lae theo-*
Cuncta autem, re accurate expensa, huc redeunt. *phicæ.*

I. Non conſpirat haec ſecta placitis, decretis, et fundamentis, ſed ut quisque ingenio magis promitus et imaginationis oeftro percitus eſt, eo magis ſententiis paradoxis variat. Fruſtra itaque agunt, qui horum hominum philosophiam uno typo poſſe exprimi ſperant. Cuius ratio ipſa a cognoscendi principio, quod reiecta rationis luce elegerunt, deriuanda eſt. Cum enim non certas leges, et principia ſibi delegiſſent, ſed intellectu paſſiuſ ſacroque ſilentio in centro fundoue animae illuminationem diuinam quaererent, non potuit non tota theophicæ gentis ſchola ad diuerſiſſima placita deferri. Quicquid enim ſuggerebat iſtud principium internum, imaginarium, et incerto ſenſu fallax, id pro diuino, et vero habitum eſt. Et haec cauſa eſt, cur tot ſystemata (ſi modo nomen hoc mereantur male cohaerentia animi aegri ſomnia) theophicæ ſint, quoſunt theophorūm capita.

Aaa aa 3

II. Sunt

1) Alethaea exul. p. 329. Turris Babel c. 25. p. 69.

II. Sunt tamen dogmata nonnulla, quae characteristica recte appellaue-
ris, eo quod non communia tantum toti factioni isti sunt, sed eam quo-
que ab aliis sectis discriminant. Inter ista autem illuminatio passiuia pri-
mum locum occupat, et fundamentale dogma est. Nempe magno hi ho-
mines odio rationis homini connatae lumen prosequuntur, idque fallax
esse et incertum, ac superficiariam tantum atque idealem cognitionem
scientiae et certitudinis expertem et sapientia vacuam gignere clamant:
hac ducente errare hominem et in deuia delabi a felicitatis tramite, magnis
profundisque suspiriis conqueruntur. Eam itaque aut plane abiiciendam
negligendamque, aut e philosophiae verae, diuinae et ad felicitatem atque
tranquillitatem hominis facientis circulis eiiciendam esse contendunt. Li-
cet autem diuinorum oraculorum auctoritatem aperte contemnere non
audeant, ne impietas suspecti sibi ipsis apud alios officiant, minusue to-
lerentur, contemta tamen literae significatione, non tam oraculorum fa-
crorum dictamina pro principiis assumunt, quam allegoriarum insulsarum
machinis nonnulla in partes suas rapiunt, ipsum doctrinæ Christianæ
systema Scripturae S. innixum magno supercilio velut commenta schola-
rum et humanarum speculationum spernentes. Dumque omnem intellectus
actiuitatem proscribunt, nouum et a mentis humanae natura atque
indole plane abhorrens cognitionis genus passuum, intrinsecum, imme-
diatum atque diuinum corminiscuntur, quo anima diuinae sapientiae lu-
minisque coelitus infundendi auida, sine vlo actu suo, quiescens, silens-
que lucis diuinitus irradiantis illapsum expectat, et hoc suo desiderio tan-
dem cum maxima acquiescentia et gaudio in statu isto luminoso fruitur.
Qua illuminatione passiuia coelestem atque diuinam prorsus sapientiam, re-
liquis hominibus ideales rationis nugas fectantibus ignotam se adeptos esse,
magnificis orationibus ostendant. Quae adeo ex dictis et allatis testimo-
niis atque exemplis clara sunt, et omnibus fere paginis in scriptis eorum
inculcantur, vt ea prolixius probare opus haut sit. Ita vero suo se indi-
cio hi homines produnt, et quam inepta et a vera philosophiae indole
aliena sit theosophia ista, luculenter manifestant. Cum enim et rationis
et reuelationis lumen a patre luminum homini sit traditum, nec quae ab
vno auctore profecta sunt, repugnare sibi possint, distincti tamen sint na-
turae gratiaeque circuli; in vtramque eos vehementer peccare, quilibet
videt. Nempe rationem deprimento, et scripturae auctoritatem eleuan-
do ita diuinum vtriusque auctorem laedunt, vt is homines fallere voluisse,
(absit blasphemia dictis!) censendus sit, qui istic eos ducibus munivit
in inquirenda felicitatis via, quibus veram animae tranquillitatem et bea-
titatem assequi et sapientia ornari nequeant. Quamuis enim diuina col-
lustrari luce hominem ad aeternorum cognitionem ipsa sacra oracula dicti-
tent, non tamen vel rationem ea supprimit, vel immediato animum lu-
mine perfundit, vnde longe alia existit illuminatio, quam ab his homini-
bus vrgetur. Qui dum omne veri criterium, et id distinguendi a falso
regulam

regulam atque instrumentum insuper habent et contemnunt, erroribus, somniisque cerebri ab omni veritatis diuinae et humanae sensu deuiantibus patulas portas aperiunt, et quocunque delirantis cerebri nugae fugerunt, pro diuino nobis obtrudunt, ea superbia et intolerabili fastu, ut cum criterium veritatis dignoscendae non habeant, sibi solis suaeque experientiae credendum esse postulent, rati, decipi se non posse, licet a febricitantium deliriis rationes eorum parum distent. Quod quam ineptum sit, et humanae naturae indecorum, immo ipso creatori benignissimo indignum, quilibet palpat, qui praeiudiciis turpissimis non fallitur. Et hoc πεῖρον ψεύδος huius sectae et primarius error est, quem recte iugulauit virorum piorum et acutorum diligentia.

III. Fallere autem hos homines et falli, adeoque in omnem sapientiae diuinae humanaeque modum peccare, alterum systematis theosophici dogma characteristicum luculenter prodit. Nempe cuncta ad emanationis systema redeunt, cuncta ex Deo deriuant, Deumque faciunt fontem essentiarum omnium, mundum autem Deum expansum, animam quoque ex ista scaturigine velut diuinae aurae particulam oriri statuunt, et hunc in finem varios fontes, principiata et emanationes, variosque euolutio- num gradus comminiscuntur, redditumque rerum omnium post plurimas revolutiones in Deum afferunt, ut ex supra dictis est manifestissimum. Qua ratione, si non ipsum Deum cum mundo confundunt, et in Spinozae castris militant, attamen rebus omnibus, maxime animae humanae essentiae diuinae communicationem ita tribuunt, ut et deismo aperta porta pateat, et ad enthusiasmum, deificationem (veniam verbo exoramus) quandam affectantem seducatur humanus animus. Quam culpam quidem valde deprecantur huius sapientiae diuinae cultores, et se enthusiasmo quam maxime refragari, magnopere clamant, ut supra Poireti exemplo demonstrauimus: at ludunt vocis ambiguitate, ut inuidiam exosi erroris euent: hunc enim enthusiasmum vocant, si diuina affectet humana ratio. At hoc pacto suo se telo iugulant, et enthusiasmi reos esse fatentur. Tota enim illa interna et passiva illuminatio, quam Deo adscribunt, imaginationis emotae opus est, quae cum diuinam collustrationem somniet, ἐν θυσιαῖς recte dicitur.

IV. Damna haud exigua philosophiae pariter atque sanctiori discipline ex hac affectata theosophia oriri, nemo non videt. Parit enim hic enthusiasmus superbum rationis atque reuelationis contemtum, ordinaria luminis diuini collustratione, mediisque quibus illa peragitur, non contentum, sed singularia, extraordinaria, immediata defiderantem: quo affectu occupatus animus omnia fastidit, quaecunque via trita et solita homini solent innotescere, siue humana fint, siue diuina. Id quod negant quidem scholae huius patroni, et vt demonstrent, reuelationi in sacris oraculis factae ab ea iustum statui pretium, ea loca cumulant, quibus praecla-
rede

^{r)} Conf. THOMAS, Praef. ad POIRETI tr. de Eruditione triplici, ed. nov.

re de sacris literis loquuntur, eamque miris modis commendant. Ast tametsi negari non potest, pulchra nonnulla, et si verba species, omnino probanda ab his hominibus dici, fatendum tamen, neruum eos sacrarum paginarum excidere, vique omnia eas spoliare, afferendo mortuam esse in illis literam, veram sapientiam lucemque salutarem in mentibus accendere minime efficacem, nisi interna et immediata illuminatione, quae in fundo centroque animi obtingat, viua reddatur et operationi suae restituatur. Quo pacto omnis diuina notitia non sacrae, quae in oraculis diuinis continetur, doctrinae tribuitur, sed interno isti principio, quod cum diuinis sibi origines afferat, scripturae literam ad deliria aegri animi torquet rapitque, adeo ut nihil sit tam absolum, tamque insanum, cui non hoc interprete admisso verba diuinorum scriptorum accommodentur, idque in diuinis foliis quaeratur, de quo eorum auctores Σεόπνευσος ne somniantes quidem cogitauerunt. Cuius si quis exempla cupiat, eum explicaciones cosmogoniae Mosaicae a Flundo, Sperbero, Gutmanno, Boehmio aliisque datae, et dictante isto lumine interno ex fundo animae illuminatae productas, intueri iubemur, quae tanta nobis cerebri confusi et imaginationis errantis somnia narrant, ut sufficient ad demonstrandum, quantum inde damnum sanctior disciplina capiat. Quae tamen a diuinioris sapientiae doctoribus latius enarrari solita pluribus heic tangere haud licet. Auget vero hoc malum intolerabilis arrogantia et quae illi iuncta est dicacitas horum hominum, qui se solos sapere, sibique diuinos hos thesauros folis obtigisse, reliquos atra nocte cinctos oberrare, et in tenebris fine duce, sine via palpare sibi persuadent. Nihil enim aut religione sanctum, aut muneris grauitate reuerendum, aut meritorum gloria illustre est, in quod, si placitis suis refragetur, non atrocibus criminibus inuehantur; nullus vitae status, nullus ordo et humanae societatis membrum nullum est, cui non errores, naevos, vitia, scelera, et denique quid non? obiciant, in aliorum maculis perspiciendis adeo lyncei, ut exaggerationibus defectuum aliorum suorum omnino obliuiscantur, vel eos plane coecutientes non videant. Nec his contenti, haud raro, ut omnia infra suam sapientiam posita esse demonstrent, monstra configunt, et nihil rectum esse statuunt, nisi quod ab ipsorum dictamine regulisque praescribitur atque proficiscitur. Immo in omnem eruditionem humanam inuolant, literas, scholas, doctores, et quocunque ab interno lumine ab illis iactato profectum haud esse credunt, magnis calumniis onerant, sic ut palam fit, nullum eos cognitionis genus pati posse, quod ferocientis imaginationis deliriis modum ponit, et paucis modeste sapere docet. Quod ut aliqua specie atque colore faciant, hominum, atque temporum vitia, licet non minus illis polluti, quam alii, ipsis disciplinis tribuere, et ubi ferro recidere morbida membra debebant, id in viscera adigere, et corpus ipsum interficere minime erubescunt. Et haec vera cauſa est, cur tot querelae, inuectiuae, et verba acerbissima in homines ecclesiasticos et academ-

academicos, in scientias humanas et disciplinas sanctiores, in eorum libris cumulentur, in quibus colligendis miram industriam probauit G o d. A R N O L D V s. Quod an stare possit cum caritate et humilitate, quas virtutes ex illuminatione ista immediata et interna oriri iactant, et arinon animi impotentiam ambitionis atque irarum, omnisque affectus vehementiae plenissimam, sapientiae verae autem e diametro contrariam prodat, Lectoris pii et prudentis arbitrio definiendum relinquimus.

V. Plurimum hanc ingenii humani nec legibus subiecti, nec limitibus circumscripsi, nec disciplina castigati proteruiam et sapientiae humanae, id est, philosophiae, et diuinae ipsique religioni obesse, facile cogitari potest. Quemadmodum enim illa, pietatis et diuinae originis atque operationis praetextu in contemnum adducitur, vt animis leuibus, vilibus ac ignavis omnino fordescat: ita religionis hostibus, cum vident, deliria nullo modo pingenda, et fano sensu excusanda pro diuina sapientia vendi, sanctissima mysteria deridendi, omnemque reuelationem pro emotae mentis deliriis habendi fauentissima suppeditatur occasio. Ipsa quoque pietas, et quae illam mediante diuina doctrina in animis per Spiritum S. producit veritatis diuinae colluстрatio atque sapientiae coelestis disciplina, quae nec rationis lumen deprimit, sed suis tantum limitibus circumscrabit, nec alia hominem docet, quam quae claro et aperto sensu testantur diuiniores litterae, in suspicionem enthusiasmi atque fanaticismi apud eos, qui emendationem animi vitiorumque eradicationem odio persequuntur, adducit. Qua ratione ipsa disciplina I E S V C H R I S T I, doctoris diuinissimi contemnit et in periculum maximum adducitur, cum habeat impietas et vitae licentia, quae feueritati praeceptorum Christianorum ipsa philosophia iudice optimorum et verissimorum opponant, et castigationis animi leuis et nondum emendati iugum excutiat.

VI. Dabimus autem id caritati, bene de proximo speranti, vt credamus, non vidisse quosdam huius gregis damna ista, quae paucis enarrauimus; et optima animi intentione vfos, delusosque sectariae philosophiae ineptis, meliora, sanctiora, diuiniora quaesiuisse, quae animum explere, et satiare diuina luce pectus valeant, quo nonnullos animo ad theosophiam querendam fuisse impulsos facile nobis persuademus. Dolemus autem, eos spe sua delusos, cum lucida sidera se duces elegisse crederent, ab ignibus erraticis fuisse deceptos. Abiecto enim rationis iudicio, qua norma verum a falso distinguitur, cum non haberent, quo imaginationis lascivientis et extra orbitam vagantis operationem a diuina colluстрatione rite discernerent, se ipsos turpiter deceperunt. Temperamento enim gaudentes atrabile referto, austero et subtrifti, quod imaginandi facultatem nutrire solet supra modum foecundam, at deliram et ratione carentem, et summa animi commotione, etiam ad corpus, maxime ad cerebri partes pertingente, maiora, insolita et diuina affectantes, extraordinarias, quas imaginationis cerebrique emoti turbatique morbi frequenter sentiunt, com-

Hist. philos. Tom. IV.

B b b b

motio-

motiones spirituum animalium neruorumque passi sunt, quae ad ecstasim vsque et raptus quosdam apud Boehmum similesque sunt progressae. Quae cum vehementi agitatione cerebro essent impressae, fixis radicibus altissimis et vestigiis luculentis relictis occasionem praebuerunt his hominibus sibi persuadendi, diuinam sibi atque extraordinariam illuminationem obtigisse, de cuius veritate, licet eam nullo alio colore pingere, nulla alia ratione demonstrare possent, nisi sensu suo, adeo tamen se conuictos putabant, ut nullatenus de ea dubitarent. Nonnulli vero eo usque progressi sunt, ut noua praedicere et de futuris vaticinari auderent: quae vatum nouorum effata cum temporum euentu refutarentur, et imaginationis fallacia proderetur, loco commiserationis, qua digni erant, risus et dicteria plerorumque refulerunt, et, quam turpiter fallatur animus, rectore ratione excuso et electo, luculento declarauerunt specimine.

VII. Mirari quis iure queat, qui obiter rem aspicit, qui fieri potuerit, vt ad tam absonta et a mentis humanae indole naturaque abhorrentia delabili viri minime mali potuerint, magis autem, quo pacto euenerit, vt sestatores illis non defuerint, qui has partes probando pro diuiniore sapientia ista deliria habuerint? Ast mirari definet, cogitans, ita plerumque euenire, ut obscura, ignota, et aegrimata prae se ferentia, quae aures quidem inauditis vocabulis et strepitu insolito implet, vacuum autem dimittunt animum, imperitos et iudicio atque ratiocinatione non subactos plerumque capiant, sic ut omisso examine accurato, cuius difficultatem propter obscuritatem istorum aenigmatum Oedipo opus habentium timent, sibi persuadeant, magna et admiranda latere, et licet ista mysteria fateantur esse incomprehensibilia, et omni rationi aduersa, culpam tamen malint in intellectus sui imbecillitatem, eorum arcanorum incapacem rei-
cere, quam in ipsam nugarum istarum absurditatem transferre. Ineluctabilis autem obscuritas, paulo attentiores conuincere debuit, totam istam diuinioris sapientiae ostentationem vanam esse, atque probari non posse. Recte enim viro cuidam doctissimo ^{s)} obseruatum est, abhorre a diuinae sapientiae ratione et indole regulas viuendi et ad felicitatem nostram perueniendi, quae ita obscurae sunt, et intelligi adeo non possunt, ut quid statuendum, quid sequendum sit, humanus ignoret animus. Praeter hanc obscuritatis admirationem in causa quoque fuere artes et scientiae mirabiles ab hac schola iactatae, quales sunt cabbala, magia, astrologia alchemia, medicina vniuersalis, et similes, quibus stupenda praestare, totius naturae harmoniam intelligere, gremiumque eius recludere, diuinitiis innumeris potiri, morbos desperatissimos curare, et ut verbo dicamus, omni creaturae, ne intelligentiis quidem spiritualibus exceptis imperare se posse strenue mentiti sunt. Quae artes vanissimae omni fundamento et veritate carentes indicio quidem sponte se offerente attentos et paulo castius ratiocinantes conuicerunt, thrafonismum et circulatoriam ambitio-

^{s)} Moshem. Institut. ethic. Christianae P. I. p. 22.

ambitionem atque praeiudicia hos homines regere, eosque credulis fumos vendere: at qui vel attentione vel iudicio minus valebant, mendaciis se circumueniri passi sunt, cum specimina illis narrarentur stupenda et inaudita, quae ipsis artibus effecta dicebantur. Quae si prouocata et examinata testium fide ad regulas criticas artis rationalis exigantur, risum magis mouent, quam assensum imperant.

VIII. Nihil autem hanc scholam magis prodidit, et $\alpha\sigma\omega\phi\lambda\omega$ eius detexit, quam audacia de spirituum natura, operationibus, influxuque in sublunaria, de eorum regionibus, sedibus, custodia, deque theosophorum in illos potestate insana et enormia innumera fingendi atque mentiendi. Nulla enim verisimilitudine nititur ista pneumatologia theosophica, adeo ut comprehendendi vix queat, potuisse Paracelsum suas nymphas, gnomos, salamandros, sylphas, satyros et reliquam spirituum cateruam hominibus persuadere, quibus sanum tamen synciput fuisse, alia, in quibus minus desipuerunt, nobis persuadent. Verum quid non potest auctoritatis praeiudicium, et cupido insolita et miraculis similia venandi? Quamuis autem ausi sint nonnulli insipido dogmati fundamentum substernere philosophicum, asserta harmonia superioris et inferioris mundi illiusque in hunc influxu, et assumto spiritu naturae astrali per elementa mundana se diffundente, nullo tamen vel mediocris tantum probabilitatis ratiocinio demonstrarunt, dari eiusmodi spiritum astralem, archaeum, rebus formandis animandisque praefectum, eumque in tot particulas diuisum, quo illi spirituum perfectorum et imperfectorum genera comminiscuntur. Digna itaque doctrina $\alpha\varphi\lambda\omega\sigma\phi\omega$ est, quae rideatur magis quam refutetur; ita enim uno halitu difflari potest, vt negato uno isto inepto supposito, si modo placita horum hominum suis depingantur coloribus, omnes simul pateant manibusque palpantur ineptiae. Id quod luculento atque iucundo specimine, in *Dialogis cabalisticis* ita demonstrauit VILLARS abbas, vt dignas his labris lactucas apposuisse, et iusto remedio eorum insaniam emendauisse censendus sit.

IX. Nihil haec tenus nos dixisse, quod non ipsa scholae huius indoles atque natura probat, ex ipso systematis theosophici habitu est manifestissimum. Quamuis enim nec inter se conspirent doctores ipsis theosophici, nec ita eorum disciplina cohaereat, vt systematis philosophici nomen tueri eiusque accusationem et nexum referre queat, sunt tamen dogmata nonnulla, quae si ex obscuritatis latebris et retecto allegoriarum audacissimarum velo protrahantur, et scriptorum horum praecepta inter se attente comparentur, definiri huicque scholae tribui possunt. Ea paucis hoc redeunt: I. Omnia ortum suum ex diuina essentia habere, at ex hoc infinito fonte emanauisse, et hinc res omnes Deum nobis expansum et in creaturis manifestatum per varios euolutionum gradus sistere; II. ideo autem simili revolutionum ordine et ferie cuncta ad fontem suum redire debere. III. Id vero imprimis de anima humana, spirituue im-

mortalis, qui corpori mortali inest, dicendum esse, eum enim velut scintillam ex hoc lucis infinitae oceano profilientem homini infusum, originis suae vestigia et attributa seruare, et ad hanc, ex qua profluxit aeternam diuinitatis scaturiginem esse reuersurum: eius itaque opus esse, ut agnito fonte suo centroque, ex quo emanauit, ad id assurgere tentet, hocque puro et infinito desiderio anxie quaeſito tandem cum summa delectatione et acquiescentia potiatur. IV. Ex quo dogmate omnis illa moralis disciplina fluit, quam non sine insignis pietatis specie magnoque strepitu commandant, abiicienda esse carnis vincula, nec feruendum corporis cupiditatibus, neque ideali rationis discursu vinciendum et detinendum animum, sed euacuandum eum esse purgandumque poenitentia, et passiuo obsequio, electis omnibus rationis seductricis operationibus, piis precibus et intercessionibus expectandum esse lumen diuinum, eiusque desiderio totum animi fundum esse replendum. Hanc enim veram esse sapientiam eamque non ab Aristotele, non a gentilibus philosophis, sed a Spiritu S. interna et immediata illuminatione intercedente disci posse, eamque in sabbathismo animae, ab omni externa internaque operatione et actiuitate vacuae, esse expectandam. V. Quae ut eo certius affirmare possint, porro statuunt, Deum rerum omnium fontem, imaginem suam essentialiem, non in homine modo ita expressisse, ut eam cum omnibus attributis referat, et contueri quoque in animae centro rite praeparatus possit, sed et rebus atque creaturis omnibus ita indidisse, ut cognito semel Deo intuitua imagine, ab eo ad creaturarum typos et signaturas descendи, intelligique possit, quo vinculo mirabili et concentus mutui operatione atque influxu res omnes cohaereant. VI. Et in hac quidem cognitione connexionis et influxus Dei in res inferioris, atque ordinis et potestatis emanationum ex Deo confistere magiam naturalem, quam qui didicerit, illum posse non elementis modo, sed spiritibus quoque mundanis, eorum praefidibus, imperare, mirabiles effectus producere, arcana latentia detegere, et in ipsam naturae abyssum penetrare. VII. Cum autem emanatio ista diuina et influxus in res inferioris mundi per astrorum irradiationes secundum illos fiat, hinc pars theosophiae haud minima posita est, in cognitione verae astronomiae, et concordiae atque harmoniae siderum cum corporibus humanis, animalibus, terra, mineralibus, plantis. VIII. In quibus cum idem spiritus lateat, et signa quoque in externa facie expressa referat, signaturas rerum ad recludendam internam earum naturam plurimum facere, et a theosopho esse considerandas, adhibendum autem ignem ad referanda naturae adyta, sive chemiae ope in naturam mineralium, lapidum, metallorum penetrari posse. IX. Qua sapientia mirabili adeptis possibile esse, mutare et ad summam perfectionem metalla perducere, medicinam saluberrimam et insanabilibus morbis superiorem parare, custodire vitam in aeum, et ad seram immortalitatem conserua-

re.

re. X. Ex his autem colligunt: constare hominem partibus tribus, scintilla, siue particula diuina, spiritu astrali et corpore: et quamdiu quidem corpori seruat, brutalem statum experiri; ab astrali vero spiritu ad humanitatem reuocari, et a scintilla diuini, quod in ipso est, luminis, ad fontem luminis Deum ascendere. Ita vero mali fomitem in corpore latentem, quo etiam fidereus ille spiritus inquietur, deserere et ad centrum purissimum et felicitatis terminum perfectissimum euolare animam. XI. Et hanc quidem felicitatem initia sua habitura in hoc aevo, reflorescentibus scientiis diuinis, et manifestato coelesti Sophiae munere, sibi plerique huius scholae promittunt. Haec essentialia theosophicorum philosophorum dogmata sunt, quae, quantum scimus, a nullo reprobrantur, quamvis in iis explicandis applicandisque mirum in modum dissentiant. Esse vero inter ista dogmata et placita Alexandrinae, siue Platonicae, et quae huic valde affinis est, Cabbalisticae philosophiae magnam affinitatem, ex comparatione vtriusque factionis est manifestissimum: quae causa fuit. cur multi facrorum doctorum philosophiam Platonicam parentem esse theosophicae scholae affirmauerint. In quo tamen asserto prouide et distincte procedendum est. Nondum enim assertionum opinionumque similitudo demonstrat, vnum philosophandi genus alterius sibi similis fontem esse atque originem. Fatendumque admissum commune emanationis principium potuisse theosophis his omnia illa dogmata persuadere, quae tradiderunt, licet Platonismi ignaris: nec dubitandum est, quin Paracelsus ad hanc scholam minime respexerit, cum veteres tantum non omnes neglexerit: idem de Boehmio aliisque pronuntiare non cunctamur. At certum tamen, doctiores in hac schola et veteris philosophiae haud ignaros, concordiam cum Platonismo iactare, et haud leue caussae suae patrocinium in eo consensu quaerere, eo quod ubique locorum, sine respectu externae fidei professionis Deum lumen hoc, siue Sophiam infudisse animis sui cupidis statuant. Vnde multus in eo est Poiretvs¹, vt demonstret, Pythagoricam atque Platonicam sectam in eadem via ad veritatem fuisse progressam. Accedit chemicorum iactantia, qui cum veteris philosophiae auctores principesque Zoroastrem, Hermetem, Orpheum arcanorum naturalium peritissimos fuisse, et in primis artem *χειροτεχίαν* exercuisse fama audiuerint, vt illi auctoritatem pararent atque fidem, Hermetica sapientia gloriati sunt. Id quod imprimis fecit Paracelsica schola, cuius iactantiam integra tractatione repressit Hermannus Conringius². Idem de Cabbalistica philosophia censendum, cuius libros arcanos paucissimi, excepto Helmontio filio viderunt, et tamen eam ostentando Cabbalae notitiam, id est arcanam et diuiniorem doctrinam iactarunt, cum fando tantum de ea aliquid audiuerint. Id quod imprimis Paracelsus prodidit, qui ridicula